İslam coğrafyasının genişlemesi ile farklı kültür ve inançlarla tanışma gibi harici sebeplerin de bu ayrışmaya etkisi olmuştur. Hicri üçüncü asırda Müslümanlar arasında birçok mesele tartışılmaya başlanmıştır. Bu tartışmalar sonucunda gerek sünnetin ve hadisin tespitinde gerekse anlaşılmasında farklı anlayışlar bariz hale gelmiştir². İbn Kuteybe (ö. 276/890) kendi döneminde fikir ayrılıklarından bahsederken hariciler, kaade, mürîcie, kaderiyye, mufavvıda, rafıza, şia, beda adıyla siyasi, itikadi ve fıkhi farklılıkları olan sekiz fırkadan bahseder.³ İbn Kuteybe bu

¹Bkz. Muhammed el-Hatîb el- 'Accâc, *es-Sünne kable't-tedvin* (Beyrut:Daru'l-Fikir, 1430/2009); Talat Koçyiğit, *Hadis tarihi* (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları 1988); Ahmet Yücel, *Hadis tarihi* (İstanbul: İfav Yayınları, 2017).

² Bkz. Bünyamin Erul, *Sahabe'nin Sünnet Anlayışı* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1999), Talat Koçyiğit, *Kelamcılarla Hadisçiler Arasındaki Münakaşalar* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1984), Mehmet Görmez, *Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlamasında Metodoloji Sorunu* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997)

³ İbn Kuteybe, Ebû Muhammed 'Abdullâh b. Muslim b. Kuteybe ed-Dîneverî *Te'vilu Muhtelifi'l-Hadis*, nşr. Abdulkadir Ahmed Ata (Beyrut:Müessesetu Kutubbi Fıkhiyye, 1408/1988) 29-72.

akımların rivayetlerin anlaşılmasına yönelik kelamcılarının (özellikle Cehmiyye-Mutezile) , rey ehlinin, ashabu'l-hadis taraftarlarının görüş ayrılıklarını ele alır.⁴

Bu tartışmaların etkisi tasnif dönemi hadis eserlerine de yansımıştır. Tasnif dönemi eserleri, Hz.

Ebî Şeybe 'Abdullâh b. el-'Absî, *el-Musned* nşr. 'Âdil b. Yûsuf el-'Azzâzî, Aḥmed b. Ferîd el-Mezîdî, (Riyad: Dâru'l-Vaṭan 1997), 1: 300.

Aḥmed b. Ḥanbel, Ebû 'Abdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî, *el-Musned* nşr. Şu'ayb el-'Arnavût, 'Âdil Muşîd v.dğr, (Kahire: Muessesetu'r-Risâle, 1421/2001), 29: 382;

İbn Mâce, Ebû 'Abdullâh Muḥammed b. Yezîd el-Kazvînî *es-Sunen*, nşr. Muḥammed Fuâd 'Abdûlbâkî, (Kahire: Dâru 'İhyâi'l-Kutubi'l-'Arabiyye), 1: 117.

Ebû Dâvûd, *es-Sunen*, I, 7.

Ebû Dâvûd, Suleymân b. el-Eş'aş es-Sicistânî, *Sunenu Ebî Dâvûd*, nşr. Şu'ayb el-Arnaût, (Dimeşk: Dâru'r-Risâleti'l-'Âlemiyye, 2009), 1: 7

en-Nesâ'î, Ebû 'Abdurrahmân Aḥmed b. Şu'ayb el-Ḥorâsânî, el-Muctebâ, *es-Sunenu's-Şuğrâ* nşr. Heyet, (Kahire: Dâru't-Teşîl, 1433/2012), 1/245.

²⁵ İbn Kuteybe, *Te'vilu Muhtelifi'l-Ḥadîs*, 74.

²⁶ İbn Kuteybe, *Te'vilu Muhtelifi'l-Ḥadîs*, 74.

²⁷ et-Taḥâvî, Ebû Ca'fer Aḥmed b. Muḥammed el-Misrî, *Şerḥu Me'âni'l-Âsâr* nşr. Muḥammed Zuhrî en-Neccâr, Muḥammed Seyyid Câdilḥaḳ, (Beyrut: 'Âlemu'l-Kutub, 1414/1994), 4: 233.

مُجَاهِدِ بْنِ جُبَيْرٍ، عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ اللَّهِ، قَالَ: «كَانَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَدْ نَهَانَا أَنْ نَسْتَقْبِلَ الْقِبْلَةَ وَنَسْتَدْبِرَهَا بِفُرُوجِنَا لِلْبُيُوتِ، ثُمَّ رَأَيْنَاهُ قَبْلَ مَوْتِهِ بِعَامٍ، يَبُيُوتُ مُسْتَقْبِلَ الْقِبْلَةِ»²⁸

²⁸ et-Ṭahâvî, *Şerhu Me’âni’l-Âsâr*, 4: 234.

²⁹ Tirmizî, “Tahare”, 12-13. İbn Mâce, *es-Sünen*, I, 298. İbn Mâce, “Tahare” 305.

et-Ṭayâlisî, Ebû Dâvûd Suleymân b. Dâvûd el-Başrî, *el-Musned*, nşr. Muhammed b. ‘Abdulmuhsin et-Turkî, (Cize: Dâru Hecer, 1419/1999), 1:324. İbn Ebî Şeybe, *el-Musned*, I, 95; Aḥmed b. Ḥanbel, *el-Musned*, 4: 1709.

³⁰ Tirmizî, “Tahare”, 12.

³¹ İbn Kuteybe, *Te’vilu Muhtelifi’l-Hadîş*, 76.

³² Tirmizî, “Tahare”, 66. en-Nesâ’î, Ebû ‘Abdurrahmân Aḥmed b. Şu’ayb el-Ḥorâsânî, *el-Muctebâ mine’s-Sünen es-Süneni’s-Suğrâ*, nşr. ‘Abdulfettâh Ebû Ğudde, (Halep: Mektebetu’l-Matbû’âti’l-İslâmiyye, 1406/1986), 1: 174. İbn Ebî Şeybe, *el-Muşannef*, 1:167.

ed-Dârekuṭnî, Ebû’l-Ḥasen ‘Alî b. ‘Omer el-Bağdâdî, *Sünenü’d-Dârekuṭnî*, (Beyrut: Muessesetu’l-Risâle, Beyrut 1424/2004), 1:33. et-Ṭayâlisî, *el-Musned*, 3: 652. Aḥmed b. Ḥanbel, *el-Musned*, 17: 190. et-Ṭahâvî, *Şerhu Me’âni’l-Âsâr*, 1: 11. İbn Mâce, “Tahare”, 519.

İbn Ömer'den rivayetle, Resûlullah (sav)'e "ıssız yerde bulunan ve çeşitli hayvanların ve yırtıcıların uğrak yeri olan bir sudan (abdest alınıp alınmayacağı hakkında)" soruldu.

Ebü Dâvûd, "Tahare", 66.

³³ Tirmizî, "Tahare", 67.

³⁴ İbn Kuteybe, *Te'vilü Muhtelifi'l-Hadîs*. 205.

³⁵ Tirmizî, "Kitabu's-Salat", 157. Hemmâm b. Munebbih, Ebû Uqbe Hemmâm b. Munebbih es-Şan'ânî, *Şahîfetu Hemmâm b. Munebbih* nşr. 'Alî Hasan 'Alî 'Abdulhamîd, (Beyrut: el-Mektebu'l-İslâmî, 1407/1987), 56.

Mâlik b. Enes, *el-Muvaţta'* (Rivâyetu's-Şeybânî), s. 78; **er-Rebî b. Habîb**, er-Rebî b. Habîb el-Başrî, *el-Câmi 'u's-Şahîhi'l-Musned*, nşr. Muhammed İdrîs, 'Âşûr Yûsuf, (Beyrut: Dâru'l-Hikme, Beyrut 1415), 78.

Ebü Yûsuf, Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm el-Ensârî *el-Âsâr*, nşr. Ebû'l Vefâ, (Beyrut: Dâr'u'l-Kutubi'l-İlmiyye, ts.), 50.

et-Ṭayâlisî, *el-Musned*, 4: 65.

eş-Şâfi'î, *el-Musned*, I, 52.

eş-Şâfi'î, Ebû 'Abdullâh Muhammed b. İdrîs (ö.204/820), *el-Musned*, (Beyrut. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1370/1951), 1:52.

'Abdurrezâk, Ebû Bekr 'Abdurrezâk b. Hemmâm es-Şan'ânî, *el-Muşannef*, nşr. Heyet, (Kahire: Dâru't-Te'sîl, 1435/2015), 2: 76. el-Ḥumeydî, *el-Musned*, 2: 278.

İbn Ebî Şeybe, *el-Muşannef*, 1: 358.

Ahmed b. Hanbel, *el-Musned*, 12: 440.

ed-Dârimî, *el-Musned*, I, 296.

Tek hakikatin kendi görüşümüz olduğunu belirterek farklı düşünceleri suçlamak yerine Tirmizî'nin yaptığı gibi tercih ettiğimiz rivayetin gerekçelerini ve delillerini zikretmemiz ilmi açıdan daha doğru bir yaklaşım olarak gözükmektedir.

K AYNALAR

Abdulmecîd Mahmud Abdulmecîd, el-İtticahat el-Fıkhiyye inde Ashâbi'l-hadis fi'l-karni's-sâlisi'l-hicri, Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1399/ 1979.

Abdurrezzâk, Ebû Bekr Abdurrezzâk b. Hemmâm es-Şan'ânî, el-Muşannef, nşr. Heyet, (Kahire: Dâru't-Te'sîl, 1435/201.

Acar Yusuf, "İnanç ve Düşünce Ayrılığına Yol Açan Sebepler Üzerine Anlamacı ve Bütüncül Bir Yaklaşım: Batalyevsî ve et-Tenbîh Adlı Risalesi", Marife 11/3, (Kış 2011): 77-106.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, el-Musned (nşr. Heyet), 12 Cilt. Cem' iyyetu'l-Meknez, 1431/2010.

Avvâme Muhammed, İmamların Fikhî İhtilaflarında Hadislerin Rolü, trc. Mehmet Hayri Kırbasoğlu İstanbul: Kayıhan Yayınları, 1988,

el-Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâ'îl (ö.256/870), el-Câmi'u'l-Musnedu's-Şâhîhu'l-Muhtaşar, nşr. Muhammed Zuheyr en-Nâsır, 9 Cilt. Beyrut: Dâru Tavkî'n-Necât, 1422

Çakan, İ. Lütfi, Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları1966.

ed-Dârekuṭnî, Ebû'l-Ḥasen 'Alî b. 'Omer el-Bağdâdî Sunenu'd-Dârekuṭnî, 5 Cilt. Beyrut: Muessesetu'r-Risâle, 1424/2004.

ed-Dârimî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdurrahman et-Temîmî, el-Musned nşr. Fevâz Ahmed, Hâlid es-Sub Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1407.

Ebû Dâvûd, Suleymân b. el-Eş'âs es-Sicistânî Sunenu Ebî Dâvûd nşr. Muhammed Muḥyiddîn Abdulḥamîd), 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebetu'l-'Asriyye, Şaydâ,

Ebû Yûsuf, Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm el-Ensârî el-Âşâr, nşr. Ebû'l Vefâ, Beyrut: Dâr'u'l-Kutubi'l-'İlmiyye, ts.

Hamş, Adâb Mahmûd, el-İmâmü't-Tirmizî ve menhecuhu fi kitâbihi'l-Câmi', 3 Cilt. Amman 2003.

Hemmâm b. Munebbih, Ebû Uḳbe Hemmâm b. Munebbih es-Şan'ânî Şâhîfetu Hemmâm b. Munebbih nşr. 'Alî Ḥasen 'Alî Abdulḥamîd, Beyrût: el-Mektebu'l-İslâmî, Dâru 'Ammâr, 1407/1987

el-Ḥumeydî, Ebû Bekr Abdullâh b. ez-Zubeyr el-Ḳureşî el-Esedî el-Musned.

- Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlamasında Metodoloji Sorunu, Ankara: TDV Yayınları, 1997.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr b. Ebî Şeybe 'Abdullâh b. el-'Absî el-Musned nşr. 'Âdil b. Yûsuf el-'Azzâzî, Ahmed b. Ferîd el-Mezîdî, 2 Cilt. Riyad: Dâru'l-Vaţan, 1997.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed 'Abdullâh b. Muslim b. Kuteybe ed-Dîneverî Te'vîlu Muhtelifi'l-Hadîs, nşr. Abdulkadir Ahmed Ata Beyrut: Müessesetu Kutubbi Fikhiyye, 1408/1988.
- İbn Mâce, Ebû 'Abdullâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni es-Sunen (nşr. Heyet), 4 Cilt. Kahire: Dâru't-Te'sîl, 1435/2015.
- İbn Manzûr Ebû'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem el-İfrikî el-Mısırî, Lisânu'l-'Arab, 15 cilt. Beyrut: Dâru's-Sadr, 1375/1956.
- İsfahânî, Râgıb Mufredât, Beyrut: Daru'l Ma'rife ts.
- J.Coulson Noel, İslam Hukuk Biliminde ihtilaf ve gerilimler, trc. Ferhat Koca Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016.
- Kırbaşođlu, Hayri "Ehlu's-Sunne" Kavramı Üzerine Yeni Bazı Mülazahalar" İslâmî Araştırmalar Dergisi, 1/1 (Temmuz 1986): 71-79.

Enes b. Mâlik el-Medenî, el-Muvaţta' (Rivâyetu Ebî Mus'ab) nşr. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf, Maĥmûd Ĥalîl, 2 Cilt. Kahire: Muessesetu'r-Risâle, 1412.
- en-Nesâ'î, Ebû 'Abdurrahmân Ahmed b. Şu'ayb el-Ĥorâsânî (ö.303/916), el-Muctebâ, es-Sunenu's-Şuġrâ nşr. Heyet, 9 Cilt., Dâru't-Te'sîl, Kahire 1433/2012.
- Nevevî, Muhyiddîn Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Serafidîn eş-Şâfi, et-Takrîb ve't-teysîr, Beyrut: Dâru İhyâ'i't-Turâsi'l-'Arabî, 1401.
- Özen Şükrü, "İhtilâf", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 44 Cilt. Ankara: TDV Yayınları, 1989.
- er-Rebî' b. Ĥabîb, er-Rebî' b. Ĥabîb el-Basrî, el-Câmi'u's-Şâhihi'l-Musned nşr. Muhammed İdrîs, 'Âşûr Yûsuf, Beyrut: Dâru'l-Ĥikme, 1415
- es-Suyûtî, Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Tedrîbu'r-râvî fi şerhi takrîbi'n-Nevevî, nşr. Abdulvehhâb Abdullatîf, 2 Cilt. Riyad: Mektebetu'r Riyâdı Hadise, 1307.
- eş-Şâfi'î, Ebû 'Abdullâh Muhammed b. İdrîs (ö.204/820), el-Musned, (Beyrut. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1370/1951.
- eş-Şâfi'î, Ebû 'Abdullâh Muhammed b. İdrîs, el-Umm, 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1410/1990.
- eţ-Taĥâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed el-Mısırî, Şerĥu Me'âni'l-Âşâr nşr. Muhammed

Zuhrî en-Neccâr, Muḥammed Seyyid Câdilḥaḳ, 5 Cilt. Beyrut: 'Âlemu'l-Kutub, 1414/1994.

et-Ṭayâlisî, Ebû Dâvûd Suleymân b. Dâvûd el-Baṣrî, el-Musned, nşr. Muḥammed b. 'Abdulmuḥsin et-Turkî, 4 Cilt. Cize: Dâru Hecer, 1419/1999.

et-Tirmizî, Ebû 'Îsâ Muḥammed b. 'Îsâb. Sevre, Sunenu't-Tirmizî nşr. Aḥmed Muḥammed Şâkir, Fu'âd 'Abdulbâkî, 23 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.

Yıldız Oğuzhan, "Ehl-İ Hadis Fıkhının Tedvini: Tirmizî'nin Câmi'inde Fıkhü'l-Hadis Ve Fakih Muhaddisler Tabakâtı" *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 18/3 (2018): 99-136.